
 

  
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1° Settore Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE  N° 173 DEL 25/02/2025 
 

Oggetto: Liquidazione compensi avvocatura comunale 2024 spese compensate 
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE – AFFARI GENERALI 
 

Premesso 
Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 4.02.2013 è stato istituito l'Ufficio Legale e 

approvato il relativo regolamento, nominando responsabile dello stesso il dipendente di ruolo avv. Giovanni 

Scoma iscritto all’ordine degli Avvocati di Sciacca, elenco speciale ai sensi dell’art. 3, comma 4, lettera b) 

del Regio Decreto-Legge n. 1578 del 27.11.1933, per la cura delle cause e degli affari dell’Ente. 
Che ai sensi dell'art. 3 del regolamento "Compensi professionali" "Al dipendente inquadrato come 

Funzionario – Avvocato, addetto all’Ufficio Legale, spettano i compensi professionali dovuti a seguito di 

sentenza favorevole all’Ente in controversie (patrocinate dall'Avvocatura comunale) giurisdizionali civili, 

amministrative, contabili e tributarie, secondo i principi del regio decreto 27.11.1933 n.1578 da aggiungere 

alla retribuzione salariale ed alla retribuzione di posizione e di risultato di cui al CCNL ove previste". 
Che il fondo dei compensi professionali dell'Avvocatura Comunale prevede l'erogazione dei compensi al 

50% relative alle sentenze con spese compensate secondo i parametri di cui agli artt. 1 - 11 D.M. 55/2014; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 208 del 16/12/2024 con la quale la Giunta comunale ha approvato le linee 

guida per la delegazione trattante di parte pubblica per il Fondo per le risorse decentrate 2024 e l’utilizzo del 

fondo riferito all’anno 2024; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 221 del 30/12/2024 con la quale il presidente della delegazione trattante di 

parte pubblica è stato autorizzato alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo di 

destinazione delle risorse decentrate per il triennio 2024-2026; 
Visto il contratto decentrato integrativo del personale non dirigente per l’anno 2024 sottoscritto in data 

30.12.2024; 
Viste le parcelle presentate dall'Avv. Giovanni Scoma, al 50% dei minimi tariffari, relative alle sentenze che 

riguardano giudizi conclusi con compensazione di spese, per un totale compensi pari ad € 13.950,50, che, 

comunque, si allegano come di seguito indicate: 
1. Corte di Giustizia Tributaria di II grado della SICILIA – sentenza n. 645/2023  €  991,50 
2. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 8/2023      €  316,50 
3. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 18/2022      €  316,50 
4. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 8/2022      €  316,50 
5. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 9/2022     €  316,50 
6. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 12/2023      €  316,50 
7. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 36/2021      €  316,50 
8. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 30/2023      €  316,50 
9. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 53/2022      €  316,50 
10. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 21/2022      €  316,50 
11. Tribunale di Sciacca –  Sentenza n. 312/2021      €         1.270,00 
12. Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia – Sentenza n. 2996/2024   €         1.991,00 
13. Corte di Appello di Palermo  Sez. 1–  Sentenza n. 258/2022     €         4.654,00 
14. Commissione Trib. Reg. per la Sicilia Sez.  sentenza n. 868/2022   €  991,50 
15. Commissione Trib. Reg. per la Sicilia Sez. 1  sentenza n. 5637/2022   €  602,00 
16. Commissione Trib. Reg. per la Sicilia Sez. 1  sentenza n. 3779/1/2021  €  602,00 
TOTALE           €       13.950,50 
oltre a CPDEL per € 3.320,22, e IRAP € 1.185,79 a carico del comune per un totale complessivo di                    

€ 18.456,51; 



Richiamata la determinazione dirigenziale 3° Settore n.270 del 31/12/2024 con la quale è stato assunto 

l’impegno di spesa di ai seguenti capitoli: 
 

  cap. 10180101 Art. 2 Imp. N. 7087/24 

 cap. 10180102 Art. 1 Imp. N. 7088/24 

  cap. 10180701 Art. 1 Imp. N. 7089/24 

 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/08/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ed allegati;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 29/8/2024 con la quale è stato approvato il nuovo 
Organigramma dell’Ente e la nuova dotazione organica (art. 6, c. 6, D. Lgs. n. 165/2001); 

Visto il decreto in data 24 dicembre 2024 del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro dell’Economia e 

delle Finanze, previo parere favorevole della Conferenza Stato-città ed autonomie locali, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 2 del 3 gennaio 2025, con il quale è stato disposto, ai sensi 

dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) il differimento al 28 febbraio 2025 del 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.9 del 22/01/2025 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n.267/2000) anno 2025 – Assegnazione risorse finanziarie ai 
dirigenti”; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio; 
P.Q.S. 

DETERMINA 
 

Di liquidare l'importo complessivo di € 13.950,50, all’Avv. Giovanni Scoma dando mandato all’ufficio 

stipendi di provvedere al pagamento di CPDEL per € 3.320,22, e IRAP  € 1.185,79. 
 

Di dare atto: 

-che le somme di cui alla presente liquidazione trovano disponibilità ai seguenti capitoli: 

 € 13.950,50 cap. 10180101 Art. 2 Imp. N. 7087/24 

 € 3.320,22 cap. 10180102 Art. 1 Imp. N. 7088/24 

 € 1.185,79 cap. 10180701 Art. 1 Imp. N. 7089/24 

giusta determinazione dirigenziale 3° settore n. 270 del 31/12/2024; 
 

-dell'assenza di conflitto di interesse del responsabile del procedimento e del dirigente firmatario, ai 

sensi dell'art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

-che questo provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all'assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione; 
 

 

 

 



Allegati: 
1. Corte di Giustizia Tributaria di II grado della SICILIA – sentenza n. 645/2023   
2. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 8/2023       
3. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 18/2022       
4. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 8/2022       
5. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 9/2022      
6. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 12/2023       
7. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 36/2021       
8. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 30/2023       
9. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 53/2022       
10. Giudice di pace di Ribera  – Sentenza n. 21/2022       
11. Tribunale di Sciacca –  Sentenza n. 312/2021       
12. Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia – Sentenza n. 2996/2024    
13. Corte di Appello di Palermo  Sez. 1–  Sentenza n. 258/2022      
14. Commissione Trib. Reg. per la Sicilia Sez.  sentenza n. 868/2022    
15. Commissione Trib. Reg. per la Sicilia Sez. 1  sentenza n. 5637/2022    
16. Commissione Trib. Reg. per la Sicilia Sez. 1  sentenza n. 3779/1/2021   
17. Determinazione dirigenziale 3° settore n. 270 del 31/12/2024, 
 

ALL’UFFICIO RAGIONERIA per quanto di competenza 
 

 

Il Resp. del Procedimento                                                                                                    
F.to Dott. Paolo Ballaera 

 

1° Settore – Affari Generali 
F.to Dott. Raffaele Gallo 

 

 

 


